REQUERIMENTO

REQUERIMENTO ao Governo do Estado
solicitando informações sobre projeto de
recuperação ambiental do Córrego
Oratório, que margeia a divisa de Santo
André com a Zona Leste de São Paulo

Senhor Presidente

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que seja expedido ofício
ao Governo do Estado solicitando informações sobre o projeto de recuperação ambiental do
Córrego Oratório, que margeia a divisa de Santo André com a Zona Leste de São Paulo.

Justificamos a iniciativa tendo em vista que o início das obras de drenagem, com contenção
das margens e desassoreamento do córrego estavam prevista para 2009 no ‘Plano de
Macrodrenagem da Região Metropolitana’, gerido pelo DAEE. Porém, até os dias atuais,
essas intervenções não foram executadas, situação que deixa Santo André vulnerável às
enchentes, uma vez que o Oratório é o maior córrego da região (com 25 km de extensão) e
é responsável por grande parte das enchentes que assolam o Segundo Subdistrito.

Ciências: 1) JOÃO DORIA - Governador Governo do Estado de São Paulo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de outubro de 2019.

Ver. Eduardo Leite
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 36003100300030003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-10-24T13:01:32-0300